
MUNICIPIO - MEDIO PONENTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-306.0.0.-26

L'anno 2023 il giorno 08 del mese di Maggio il sottoscritto Canepa Alessio in qualita' di 
dirigente di Municipio - Medio Ponente, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO  INDIZIONE DI PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 
2 LETT. B) DEL D.LGS. N. 50/2016 PER ACCORDO QUADRO, DI DURATA TRIENNALE 
DA SVOLGERSI SU MEPA, PER L’ESECUZIONE D’INTERVENTI DI TIPO IDRAULICO-
TERMOSANITARIO,  ANCHE  A  CARATTERE  DI  URGENZA  FINALIZZATI  ALL’ 
ELIMINAZIONEDI PERICOLI A TUTELA DELLA PUBBLICA INCOLUMITA’ OLTRE CHE 
PER EVITARE LIMITAZIONI AL FUNZIONAMENTO NEGLI EDIFICI ISTITUZIONALI E 
PLESSI SCOLASTICI NEL TERRITORO DEL MUNUCIPIO VI MEDIO PONENTE O IN 
USO ALLO STESSO PC 2023-2025
IMPORTO COMPLESSIVO TRIENNALE € 24.590,16 IVA ESCLUSA
IMPORTO 1° ANNUALITA’ € 9.836,07 IVA ESCLUSA
SMARTCIG Z243ADF258

Adottata il 08/05/2023
Esecutiva dal 11/05/2023

08/05/2023 CANEPA ALESSIO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - MEDIO PONENTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-306.0.0.-26

OGGETTO: INDIZIONE DI PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 
LETT. B) DEL D.LGS. N. 50/2016 PER ACCORDO QUADRO, DI DURATA TRIENNALE DA 
SVOLGERSI  SU  MEPA,  PER  L’ESECUZIONE  D’INTERVENTI  DI  TIPO  IDRAULICO-
TERMOSANITARIO,  ANCHE  A  CARATTERE  DI  URGENZA  FINALIZZATI  ALL’ 
ELIMINAZIONEDI PERICOLI A TUTELA DELLA PUBBLICA INCOLUMITA’ OLTRE CHE 
PER  EVITARE LIMITAZIONI AL FUNZIONAMENTO NEGLI EDIFICI ISTITUZIONALI E 
PLESSI SCOLASTICI NEL TERRITORO DEL MUNUCIPIO VI MEDIO PONENTE O IN USO 
ALLO STESSO PC 2023-2025
IMPORTO COMPLESSIVO TRIENNALE € 24.590,16 IVA ESCLUSA
IMPORTO 1° ANNUALITA’ € 9.836,07 IVA ESCLUSA
SMARTCIG Z243ADF258

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Sulla base delle funzioni attribuite ai Dirigenti dal vigente T.U.O.E.L. Decreto Legislativo 18 ago-
sto 2000, n. 267 e dagli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova approvato con Delibera-
zione del Consiglio Comunale n. 72 del 12.06.2000, ultima modifica con deliberazione del Consi-
glio Comunale n. 64 del 29.06.2021.
Richiamato  il Provvedimento del Sindaco n. 2023-128  del   05/04/2023 con il quale è stato conferito al 
sottoscritto l’incarico di Dirigente del Municipio Ponente e Medio Ponente

Premesso:
-     che tra le competenze manutentive del Municipio rientra la manutenzione degli impianti idrau-

lici e termosanitari, degli edifici municipali e scolastici di pertinenza del Municipio Medio Po-
nente;

-     che si rende necessario prevedere l’esecuzione di lavori di manutenzione sui manufatti sopra 
indicati, finalizzati all'eliminazione di pericoli oltre che per evitare limitazioni al funzionamento 
del patrimonio edilizio del Comune di Genova o in uso allo stesso;

-     che non risulta possibile provvedere a quanto sopra mediante il personale in forza alla Civica  
Amministrazione, e che pertanto detti interventi debbano essere effettuati da imprese specializza-
te operanti nel settore;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-     che l’accordo quadro, introdotto dal codice dei contratti (Art. 54 del D.Lgs. 50/2016), in ordi-
ne all’aggiudicazione di appalti seriali e ripetitivi, dove, la mancata predeterminazione delle pre-
stazioni richieste al momento dell’aggiudicazione, implica successivi contratti /ordini di servizio 
resi secondo le necessità di volta in volta individuate dalla stazione appaltante,

-     che al fine di addivenire alla scelta preliminare del contraente cui affidare il lavoro indicato,  
l’Area Tecnica del Municipio Medio Ponente ha redatto:

• Capitolato Speciale d’Appalto;
• DUVRI;
• Elenco prezzi aggiuntivi di cui all’ “Allegato A;
• Elenco dei siti di cui all’ “Allegato B - Elenco Immobili;

Tenuto conto
-  che per motivi di efficacia si è ritenuto di prevedere un contratto di durata triennale, demandando 

a successivo provvedimento, compatibilmente alle disponibilità a Bilancio, l’impegno per le an-
nualità successive (2024-2025);

-   che l’importo complessivo dei lavori da appaltare risulta nel triennio pari a €. 24.590,16 di cui €. 
750,00 quali oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre I.V.A. pari a €. 5.409,84 per totali  
€. 30.000,00 così suddivisi per le tre annualità:

- prima annualità (bilancio 2023) €. 9.836,07 oltre IVA 22%; 

- seconda annualità (bilancio 2024) €. 9.836,07 oltre IVA 22%;

- terza annualità (bilancio 2025) €. 4.918,03 oltre IVA 22%;

- che per i motivi espressi in premessa, viene approvata per l’esecuzione d’interventi di tipo idrauli-
co-termosanitario, di entità contenuta e/o a carattere di urgenza, finalizzati all'eliminazione di pe-
ricoli a tutela della pubblica incolumità, oltre che per evitare limitazioni al funzionamento negli 
edifici istituzionali e plessi scolastici nel territorio del Municipio VI Medio Ponente - per un im-
porto complessivo pari ad €. 9.836,07 di cui € 300,00 quali oneri della sicurezza non soggetti a ri-
basso, oltre IVA € 2.163,93 per un totale di € 12.000,00 quale  1° annualità (come da Quadro 
Economico 1° annualità allegato alla presente DD);

- che fino all’esaurimento dell’importo contrattuale  la Stazione Appaltante  indicherà di volta in 
volta gli immobili ed i manufatti sui quali intervenire oltre alle relative modalità operative e di ac-
cesso agli stessi immobili.

Dato atto che
-  l’istruttoria del presente atto è stata svolta dal Geom. Roberto Casaleggio, Responsabile del Pro-

cedimento per il Municipio Medio Ponente, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione am-
ministrativa per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e che prov-
vederà a tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzio-
ne di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti;

-   non risulta attiva nessuna convenzione stipulata dalla CONSIP s.p.a. per la tipologia della manu-
tenzione a cui aderire;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Preso atto che esiste sul MEPA di CONSIP analoga tipologia di lavori all’interno del “Bando- Im-
pianti idrico-sanitario, cucine, lavanderie (OS 3)”, si ritiene quindi opportuno avvalersi di tale piat-
taforma, procedendo alla pubblicazione di una R.D.O.;

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il Dirigente attesta altresì la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 
147 bis del D.Lgs. 267/2000;

Ritenuto altresì di procedere alla successiva assegnazione dei lavori ai sensi dell’art. 95 c. 4 lett. b) 
del D.Lgs. 50/2016, da aggiudicare con il criterio del prezzo più basso inferiore a quello posto a 
base di gara, determinato mediante ribasso percentuale sull’ elenco prezzi a contratto; 
Stabilito che in detta aggiudicazione si manterrà l’importo a base di gara fisso e invariato indipen-
dentemente dallo sconto offerto il quale opererà solo sui prezzi capitolari;

Ritenuto inoltre di stabilire che si procederà all’aggiudicazione anche nel caso di una sola offerta 
valida;

Visti:
- il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.lgs. n. 267 del 18.08.2000 art. 107;
- il D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
- il Decreto Legislativo n° 118 del 2011
-  la  nota  prot.  n.  316239/2013  della  Direzione  Ragioneria  in  merito  alle  misure  organizzative 

generali di Ente e finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento; 
- la L. 98/2013;
- la legge 7 agosto 1990 n. 241;
-  il  D.Lgs.  n.  30.03.2001  n.  165  relativo  alle  norme  generali  sull’ordinamento  del  lavoro  alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche ed in particolare l’art. 4; 
- la Delibera Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati approvati i documenti 

Previsionali e Programmatici 2023/2025;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17/03/2023 con la quale è stato approvato il Pia-

no Esecutivo di Gestione 2023/2025;
-  il  Regolamento  a  disciplina  dell’attività  contrattuale  del  Comune  di  Genova  approvato  con 

deliberazione C.C. n. 20 del 28 aprile 2011;
- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Genova;
-  la  nomina quale Responsabile  Unico del  Procedimento  per l’Area Tecnica del  Municipio  del 

Geom. Roberto Casaleggio;

DETERMINA

1)   di approvare, per i motivi espressi in premessa, l’indizione di una procedura negoziata per 
AQ triennale 2023-2025 per l’esecuzione d’interventi di tipo idraulico-termosanitario, di entità 
contenuta e/o a carattere di urgenza, finalizzati all'eliminazione di pericoli a tutela della pubblica 
incolumità, oltre che per evitare limitazioni al funzionamento negli edifici istituzionali e plessi 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



scolastici nel territorio del Municipio VI Medio Ponente – per un importo complessivo dei lavo-
ri da appaltare nel triennio pari a €. 24.590,16 di cui €. 750,00 quali oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso, oltre I.V.A. pari a €. 5.409,84 per totali €. 30.000,00 demandando ad idoneo 
provvedimento l’impegno per le successive annualità compatibilmente con le disponibilità a bi-
lancio;

2)   di approvare, per i motivi espressi in premessa, l’esecuzione d’interventi per l’esecuzione 
d’interventi di tipo idraulico-termosanitario, di entità contenuta e/o a carattere di urgenza, fina-
lizzati all'eliminazione di pericoli a tutela della pubblica incolumità, oltre che per evitare limita-
zioni al funzionamento negli edifici istituzionali e plessi scolastici nel territorio del Municipio 
VI Medio Ponente - P.C. 2023 1° annualità per un importo complessivo pari ad €. 9.836,07 di 
cui € 300,00 quali oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA € 2.163,93 per un totale 
di € 12.000,00 (come da Quadro Economico 1° annualità allegato alla presente DD);

3)   di dare atto che il Codice Identificativo Gara (CIG) è Z243ADF258;

4)   di indire la procedura negoziata per l’affidamento del lavoro di cui sopra, ai sensi dell’art. 36 
comma 2 lettera b) del D. Lgs. 50/2016 avvalendosi del MEPA di CONSIP al Bando “Impianti 
idrico-sanitario, cucine, lavanderie (OS 3)”;

5)   di stabilire che in detta aggiudicazione si manterrà l’importo a base di gara fisso e invariato in-
dipendentemente dallo sconto offerto il quale opererà solo sui prezzi capitolari;

6)   di procedere all’aggiudicazione del lavoro ai sensi dell’art. 95 c. 4 lett. b) del D. Lgs. 50/2016, 
il quale verrà aggiudicato con il criterio del prezzo più basso inferiore a quello posto a base di 
gara, determinato mediante ribasso percentuale sui prezzi previsti sull’elenco prezzi contrattuale 
(All. A);

7)   di rinviare a successivo provvedimento l’approvazione delle risultanze della procedura di se-
lezione del fornitore e dell’aggiudicazione del servizio per la durata di un anno, con eventuale 
opzione di rinnovo per un ulteriore anno, a facoltà dell’Amministrazione e compatibilmente con 
le disponibilità di bilancio, stabilendo di procedere all’aggiudicazione anche in presenza di una 
sola offerta valida;

8)   di prenotare l’importo di Euro 12.000,00 IVA 22% compresa al capitolo 68774 - centro di 
costo  4706.640  -  “Servizi  Tecnici  manutentivi  –  Spese  per  manutenzioni  Diverse”  (P.d.c. 
1.3.2.9.12) –– Bilancio 2023 (IMP. 2023/9797);

9)   di prevedere la sottoscrizione del contratto utilizzando le funzionalità disponibili all’interno 
del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA);

10)  di aver verificato l’insussistenza di situazioni di conflitto d’interesse ai sensi dell’art.42 del D. 
Lgs. 50/2016 e dell’art. 6 bis della legge 241/1990;

11)  di nominare il geom. Roberto Casaleggio quale Responsabile Unico del Procedimento;

12)  di stabilire che la liquidazione della spesa venga effettuata direttamente dall’ufficio proponente 
con emissione di atto di liquidazione;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



13)  di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e 
contabile ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del D. Lgs. 267/2000 (TUEL);

14)  di dare atto che la prenotazione è stata assunta ai sensi dell’art. 183 c.3 del D.Lgs 267/2000;

15)  di dare atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di     re-
golarità contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Fi-
nanziario, ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000 come da allegato.

Il Direttore
 Dott. Alessio Canepa

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-306.0.0.-26
AD  OGGETTO:  INDIZIONE  DI  PROCEDURA  NEGOZIATA  AI  SENSI  DELL’ART.  36 
COMMA  2  LETT.  B)  DEL  D.LGS.  N.  50/2016  PER  ACCORDO  QUADRO,  DI  DURATA 
TRIENNALE DA SVOLGERSI SU MEPA,  PER L’ESECUZIONE D’INTERVENTI DI TIPO 
IDRAULICO-TERMOSANITARIO,  ANCHE  A  CARATTERE  DI  URGENZA  FINALIZZATI 
ALL’ ELIMINAZIONEDI PERICOLI A TUTELA DELLA PUBBLICA INCOLUMITA’ OLTRE 
CHE PER EVITARE LIMITAZIONI AL FUNZIONAMENTO NEGLI EDIFICI ISTITUZIONALI 
E PLESSI SCOLASTICI NEL TERRITORO DEL MUNUCIPIO VI MEDIO PONENTE O IN USO 
ALLO STESSO PC 2023-2025
IMPORTO COMPLESSIVO TRIENNALE € 24.590,16 IVA ESCLUSA
IMPORTO 1° ANNUALITA’ € 9.836,07 IVA ESCLUSA
SMARTCIG Z243ADF258

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile




































































